ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO GOMES DE SOUZA NETO
REQUERIMENTO________/2025

AUTOR DEPUTADO ESTADUAL. SARGENTO NETO.PARTIDO LIBERAL. -  PL

EMENTA;  SENHOR PRESIDENTE, REQUEIRO, A VOSSA EXCELÊNCIA, NOS TERMOS DO
ART. 112 C/C INCISO XVIII DO ART.117 DO REGIMENTO INTERNO, QUE SEJA
REGISTRADO NOS ANAIS DESTA DOUTA CASA, MOÇÃO DE APLAUSOS AO SUB
TENENTE SILVA, LOTADO NO 14º BATALHÃO DA POLICIA MILITAR DA
PARAÍBA,FRANCISCO DAS CHAGAS DANTAS DA SILVA.MAT: 520174- CONCLUIU SEU
ULTIMO SERVIÇO COMO MILITAR AS ATIVA APÓS 33 ANOS DE DEDICAÇÃO A
SEGURANÇA PUBLICA DA PARAÍBA. COM UMA TRAJETÓRIA MARCADA POR
COMPROMISSO, LEALDADE  ESPÍRITO DE SERVIÇO, O SUB-TENENTE SILVA DEIXA
HISTORIA HONRADA DENTRO DA CORPORAÇÃO, SENDO EXEMPLO PARA AS
GERAÇÕES QUE SEGUE EM FORMAÇÃO.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A este policial corajoso, temos que destacar que possuem um papel de grande relevância,
primando pelo zelo, honestidade e correção de propósitos com a finalidade de proteger a
sociedade coibindo os ilícitos penais. Ressaltamos nossa admiração a este homem de
bravura, que e um guardião da legalidade e da cidadania.

O Deputado Sargento Neto expressara sua gratidão e respeito para esses profissionaal,

que diariamente se dedicam a proteger e servir a comunidade, enfrentando desafios

com coragem e determinação. A entrega da moção de aplausos é uma forma de

reconhecer o esforço e a importância do trabalho policial na construção de uma

sociedade mais segura e justa.

Assembléia Legislativa, em 13 de Maio de 2025.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

Partido Liberal– PL

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba”Casa Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com
Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

21.183